
 

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 
PARCO ARCHEOLOGICO DI ERCOLANO 

 

1 

 

Oggetto: Procedura Comparativa Pubblica per titoli e colloquio, per l’attribuzione di n.6 contratti di 
prestazione d’opera professionale ex art. 7, comma 6, del D. Lgs. 165/2001 e ss. mm. ii. Decreto di revoca 
dell’aggiudicazione  definitiva e di nuova aggiudicazione  

Il DIRETTORE 

Premesso che: 

 con determina a contrarre n. 31 del 20.11.2020 il Parco archeologico di Ercolano  ha determinato di 

indire una procedura per affidamento di n. 6 contratti di prestazione d’opera professionale, ex art. 

7, comma 6, del D.Lgs. 165/2001, per un periodo di 12 mesi, rinnovabile per un massimo di ulteriori 

24 mesi, per le seguenti figure professionali: archeologo (una unità), architetto (due unità), 

archivista (una unità), ingegnere (una unità), e esperto in materia di appalti pubblici (una unità);   

 per ogni incarico il compenso è stato quantificato in € 39.000,00 e  l’importo è stato computato al 

lordo di ogni spesa ed oneri, di contributi previdenziali professionali e IVA, se dovuti; 

  si è preceduto alla pubblicazione sul sito del Parco e del  Ministero dell’ Avviso pubblico n. 3190 del 

26.11.2020; 

  il termine ultimo di presentazione delle domande di partecipazione alla procedura selettiva è stato 

fissato alle ore 13,00 del giorno 11.12.2020; 

 alla scadenza del termine di  presentazione della domanda di partecipazione, con D.D. del 

14.01.2021 n. 6,  si è proceduto alla  nomina della Commissione Giudicatrice, costituita dall’arch. 

Vincenzo Maglietta (presidente), dal dott. Gabriele Capone e dal dott. Ascanio D’Andrea;  

 entro il termine stabilito sono pervenute complessivamente  n. 67  domande di partecipazione per i 

diversi profili professionali ed che una domanda di partecipazione è pervenuta  oltre il termine 

ultimo previsto e per tale motivo esclusa dalla gara, come da verbale n 1 del 03.02.2021 a cura del 

RUP, assistito dalla dr. Maria Pia Zito e dal rag. Lorenzo Grosso;  

 in data 13.05.2021 si è conclusa la procedura concorsuale e la Commissione esaminatrice ha 

proceduto alla formazione delle graduatorie provvisoria di merito tenuto conto della votazione 

riportata dai candidati nelle valutazione dei titoli nel rispetto dei parametri individuati per la 

valutazione comparativa dei profili di cui all’allegato A del verbale n. 2 del 10.02.202 e  della 

votazione  dai medesimi riportata nel colloquio; 

 all’esito della valutazione delle operazioni della Commissione  Giudicatrice risultano aver conseguito 

il punteggio maggiore nell’ambito dei profili professionali per i quali hanno concorso: 

           -  Vassallo Monica  (Profilo n.1 – esperto in materia di appalti pubblici); 

           -  Testa Antonio (Profilo n.2 – ingegnere); 

           -  Maio Antonio (Profilo n.3 – architetto); 

           -  Buono Ciro (Profilo n.3 – architetto); 

           -  Proietto Marcello (Profilo n.4 – archivista); 

           -  Montalbano Riccardo (Profilo n.5 – archeologo;  

PA-ERCO|19/08/2021|DECRETO 260



 

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 
PARCO ARCHEOLOGICO DI ERCOLANO 

 

2 

 

 con decreto n. 163 del 25.05.2021 è stata approvata la proposta di aggiudicazione formulata dal RUP 

in favore dei candidati che hanno conseguito il punteggio maggiore nell’ambito dei profili 

professionali per i quali hanno concorso come da verbale n. 10 del 13.05.2021 della Commissione 

giudicatrice;  

 che sono state disposte le verifiche circa il possesso dei requisiti prescritti e dichiarati in sede di gara 

dai concorrenti risultati provvisoriamente aggiudicatari ed è stata accertata l’assenza a carico del 

medesimo di motivi ostativi a contrattare con le pubbliche amministrazione,   

 che con decreto del Direttore del Parco n.212 del 20.07.2021  è stata dichiarata l’efficacia  dell’ 

aggiudicazione  disposta con il decreto n. 163 del 25.05.2021 della  la procedura comparativa 

selettiva finalizzata alla costituzione della Segreteria Tecnica del Parco archeologico di Ercolano in 

favore dei candidati che hanno conseguito il punteggio maggiore nell’ambito dei profili professionali 

per i quali hanno concorso; 

Viste:  

 la nota assunta al protocollo del Parco  al n. 2545  del 07.07. 2021, con la quale il  dott. Proietto 

Marcello, vincitore della selezione per  il Profilo n.4 – archivista, ha comunicato la rinuncia ad 

assumere l’incarico; 

 la nota assunta al protocollo del Parco  al n. 2567  dell’ 08.07.2021,  con la quale l’avv. Monica    

Vassallo, vincitrice della selezione per il profilo n.1 – esperto in materia di appalti pubblici), ha 

comunicato la rinuncia ad assumere l’incarico; 

Dato atto che:   

 con pec n.  2467 dell’ 01.07.2021, è stato  inviato all’arch.   Maio Antonio,  vincitore della selezione 

per  il Profilo n.3  – architetto, lo schema  del contratto da restituire entro il 06.07.2021 con le 

integrazioni utili alla definitiva stesura del contratto stesso e con la conferma della  propria 

disponibilità all’accettazione dell’incarico; 

 decorso inutilmente detto  termine, la Stazione Appaltante, con pec n. 2589 del 09.07.2021, ha 

sollecitato la restituzione entro il 12.07.2021 dello schema di contratto con l’indicazione dei  dati 

necessari per i futuri pagamenti; 

 con nota, trasmessa a mezzo pec del 12.07.2021, l’arch. Maio ha formulato generiche  osservazioni in 

merito allo schema di contratto inviato, rilevando l’incompatibilità delle disposizioni riportate 

nell’atto “ con il regime di partita IVA”;  

 che con nota n. 2714 del 20.07.2021, trasmessa in pari data con pec della Stazione Appaltante, sono 

stati forniti i chiarimenti alle osservazioni formulate dal candidato;  

 che con i chiarimenti forniti  è stata ribadita la necessità  della restituzione del contratto  completo dei 

dati del professionista utili alla stesura definitiva, entro e non oltre 3 giorni dalla data di trasmissione 

della nota,  e che la mancata restituzione  dell’atto nei modi e nei tempi indicati sarebbe stata 

considerata quale rinuncia  all’incarico e si sarebbe proceduto allo scorrimento della graduatoria; 

Rilevato che alla scadenza del  nuovo termine assegnato al professionista la documentazione richiesta non 

è stata trasmessa,  né risulta pervenuta alla data odierna;  

 



 

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 
PARCO ARCHEOLOGICO DI ERCOLANO 

 

3 

 

Ritenuto  che l’inosservanza del termine senza giustificato motivo ha superato ogni ragionevole limite di 

tolleranza, avuto riguardo all’interesse della Stazione Appaltante ad accelerare  la procedura di 

affidamento dei servizi in oggetto,  e che il mancato riscontro della richiesta deve intendersi come rinuncia 

tacita ad assumere l’incarico da parte del professionista; 

Atteso che la predetta  inosservanza   determina la revoca  dell’aggiudicazione in  favore  dell’arch. Maio 

Antonio disposta con decreto n. 163 del 25.05.2021, divenuta efficace con decreto n.212 del 20.07.2021;  

Considerato che le rinunce ad assumere l’incarico presentate dal dott. Proietto e dall’avv. Vassallo 

determinano  anch’esse  la revoca dell’aggiudicazione in  favore  dei medesimi  disposta con decreto n. 163 

del 25.05.2021, divenuta efficace con decreto n.212 del 20.07.2021;   

Ravvisata la necessità di procedere  allo scorrimento delle graduatorie di merito per i profili direttamente 

interessati dalle mancate accettazioni degli incarichi  e dall’esclusione disposta, ad eccezione del profilo n.4 

-  archivista, nella cui graduatoria non sono presenti candidati risultati  idonei non vincitori;     

Evidenziato che:   

  a seguito di accesso agli atti, l’arch. Comes Federica, classificata al 3° posto con 78 punti ex aequo con 

altro concorrente nella graduatoria del profilo n. 3 – architetti -  ha richiesto con pec, n. 2661 del 

15.07.2021, la revisione del punteggio assegnato dalla Commissione giudicatrice nella seduta del 

28.04.2021 (verbale n.9), relativamente al punteggio attribuito al voto di laurea  ed alla mancata 

valutazione di laurea non attinente; 

 la Commissione giudicatrice riunitasi in data 28.07.2021 per la verifica e la valutazione delle 

osservazioni pervenute dalla ricorrente, ha rilevato che per mero errore di trascrizione nel verbale n. 9 

del 28.4.2021 ha attribuito alla candidata un punteggio inferiore (13 punti) a quello (15 punti) 

spettante in base ai criteri individuati per la valutazione comparativa dei profili di cui all’allegato A del 

verbale n. 2 del 10.02.2021,  ed ancora, accogliendo la richiesta dell’arch. Comes,  ha attribuito alla 

medesima un ulteriore punto per  il possesso di un  titolo di studio equivalente alla laurea ancorché 

non specificatamente attinente  alla professionalità richiesta, come da verbale  del giorno 28.07.2021;   

 che a seguito delle suddette correzioni il punteggio finale complessivo  attribuito  alla ricorrente  è di  

81 punti  e la graduatoria finale della selezione per il profilo n. 3 - architetti, di cui al verbale n. 10 del 

13.05.2021 della Commissione giudicatrice, approvata con decreto n. 163 del 25.05.2021,  viene 

modificata nella parte in cui  alla ricorrente è stato erroneamente  attribuito il punteggio finale 

complessivo  di 78 punti, corrispondente allo stesso punteggio conseguito dall’ arch. Demauro Teresa;   

Rilevato pertanto che il candidato idoneo, utilmente collocato in graduatoria nel profilo n.1 – esperto in 

materia di appalti pubblici -  è individuato nella persona dell’avv. Ursillo Caterina Maria, II° classificato con 

il punteggio complessivo di 78 punti,  e che il candidato idoneo, utilmente collocato in graduatoria nel 

profilo n.3  – architetti - è individuato nella persona dell’ arch. Comes Federica,  III° classificato con il 

punteggio di 81 punti; 

Precisato che l’ aggiudicazione definitiva in favore dell’avv. Ursillo Caterina Maria e dell’arch. Comes 

Federica, resta subordinata  alla positiva verifica del possesso dei requisiti prescritti e dichiarati dai 

medesimi concorrenti in sede di gara;  



 

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 
PARCO ARCHEOLOGICO DI ERCOLANO 

 

4 

 

Ritenuto, al fine di accelerare la procedura di affidamento dei servizi in oggetto, di  richiedere in via 

preliminare ai candidati come sopra individuati, la disponibilità ad assumere l’incarico; 

Accertata la regolarità dello svolgimento dell’intera procedura; 

Accertato di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto, con riferimento alla normativa 

vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione; 

Richiamato l’art. 33 del D.Lgs. n.50/2021 e ss.mm. e ii.; 

Precisato che si procederà alla pubblicazione  del presente provvedimento sul sito del Parco archeologico di 

Ercolano nella sezione “Amministrazione Trasparente” e sul sito del Ministero della Cultura;  

Visti:  

 il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 - Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

 il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 – Codice dei contratti pubblici;  

 il Decreto Interministeriale del 28 giugno 2016, n.328 - Conferimento dell'autonomia speciale agli    

istituti e luoghi della cultura di rilevante interesse nazionale di cui all'articolo 6 del DM 23 gennaio 

2016;  

 

                                                                                   DECRETA 

  

1.  le premesse costituiscono parte motivata, integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di prendere atto della rinuncia ad assumere l’incarico presentata dal dott. Proietto Marcello, vincitore 

della selezione per  il Profilo n.4 – archivista,  con  nota assunta al protocollo del Parco  al n. 2545  del 

07.07. 2021, e della rinuncia ad assumere l’incarico presentata dall’avv. Monica  Vassallo, vincitrice della 

selezione per il profilo n.1 – esperto in materia di appalti pubblici, con nota assunta al protocollo del Parco  

al n. 2567  dell’ 08.07.2021;  

4. di revocare l’aggiudicazione in  favore  del dott. Proietto Marcello  e dell’avv. Monica  Vassallo, disposta 

con decreto n. 163 del 25.05.2021, divenuta efficace con decreto n.212 del 20.07.2021; 

5. di dare atto che:   

 con pec n.  2467 dell’ 01.07.2021, è stato  inviato all’arch.   Maio Antonio,  vincitore della selezione 

per  il Profilo n.3  – architetto, lo schema  del contratto da restituire entro il 06.07.2021 con le 

integrazioni utili alla definitiva stesura del contratto stesso e con la conferma della  propria 

disponibilità all’accettazione dell’incarico; 

 decorso inutilmente detto  termine, la Stazione Appaltante, con pec n. 2589 del 09.07.2021, ha 

sollecitato la restituzione entro il 12.07.2021 dello schema di contratto con l’indicazione dei  dati 

necessari per i futuri pagamenti; 

 con nota, trasmessa a mezzo pec del 12.07.2021, l’arch. Maio ha formulato generiche  osservazioni in 

merito allo schema di contratto inviato, rilevando l’incompatibilità delle disposizioni riportate 

nell’atto “ con il regime di partita IVA”;  

 che con nota n. 2714 del 20.07.2021, trasmessa in pari data con pec della Stazione Appaltante, sono 

stati forniti i chiarimenti alle osservazioni formulate dal candidato;  



 

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 
PARCO ARCHEOLOGICO DI ERCOLANO 

 

5 

 

 che con i chiarimenti forniti  è stata ribadita la necessità  della restituzione del contratto  completo dei 

dati del professionista utili alla stesura definitiva, entro e non oltre 3 giorni dalla data di trasmissione 

della nota,  e che la mancata restituzione  dell’atto nei modi e nei tempi indicati sarebbe stata 

considerata quale rinuncia  all’incarico e si sarebbe proceduto allo scorrimento della graduatoria; 

 che alla scadenza del  nuovo termine assegnato al professionista la documentazione richiesta non è 

stata trasmessa,  né risulta pervenuta alla data odierna;  

6. di dichiarare,  per i motivi che precedono,   la revoca dell’aggiudicazione in  favore  dell’arch. Maio 

Antonio disposta con decreto n. 163 del 25.05.2021, divenuta efficace con decreto n.212 del 20.07.2021;  

7. di prendere atto  che la  Commissione giudicatrice, riunitasi in data 28.07.2021 per la verifica e la 

valutazione delle osservazioni pervenute, a seguito di accesso agli atti,  dalla concorrente arch. Comes 

Federica,  ha rilevato di aver attribuito  per mero errore di trascrizione nel verbale n. 9 del 28.4.2021 alla 

candidata un punteggio inferiore (13 punti) a quello (15 punti) spettante in base ai criteri individuati per la 

valutazione comparativa dei profili di cui all’allegato A del verbale n. 2 del 10.02.2021,  ed ancora, ha 

attribuito  alla medesima candidata  un ulteriore punto per  il possesso di un  titolo di studio equivalente 

alla laurea ancorché non specificatamente attinente  alla professionalità richiesta non valutato nella stessa 

seduta del 28.4.2021, e che di quanto sopra valutato e deciso è stato riportato nel redatto  al termine della 

riunione e trasmesso in pari data al RUP;  

8. di approvare la nuova graduatoria di merito del  profilo n. 3 – architetti,  determinatasi  in conseguenza  

delle valutazioni e decisioni assunte dalla Commissione giudicatrice in data 28.07.2021, riportata nel 

verbale redatto al termine delle attività svolte;    

9. di procedere  allo scorrimento delle graduatorie di merito per i profili direttamente interessati dalle 

mancate accettazioni degli incarichi  e dall’esclusione disposta; 

10. di dare atto che: 

 il candidato idoneo, utilmente collocato in graduatoria nel profilo n. 1 – esperto in materia di appalti 

pubblici,  è individuato nella persona dell’avv. Ursillo Caterina Maria, II° classificato con il punteggio 

complessivo di 78 punti,   

 il candidato idoneo, utilmente collocato in graduatoria nel profilo n. 3  – architetti, è individuato 

nella persona dell’ arch. Comes Federica,  III° classificato con il punteggio di 81 punti; 

 nella graduatoria del profilo n. 4 – archivista non sono presenti candidati risultati  idonei non 

vincitori e che pertanto si non procede all’affidamento del relativo incarico; 

11. di disporre l’aggiudicazione in favore dell’avv. Ursillo Caterina Maria, II° classificato con il punteggio 

complessivo di 78 punti  nella  graduatoria di merito nel profilo n. 1 – esperto in materia di appalti pubblici, 

e dell’arch. Comes Federica,  III° classificato con il punteggio di 81 punti nella graduatoria nel profilo n. 3  – 

architetti; 

12. di procedere  all’ aggiudicazione definitiva in favore dell’avv. Ursillo Caterina Maria e dell’arch. Comes 

Federica all’esito positivo della verifica del possesso dei requisiti prescritti e dichiarati dai medesimi 

concorrenti in sede di gara;  

13. di richiedere, al fine di accelerare la procedura di affidamento dei servizi in oggetto, in via preliminare ai 

candidati come sopra individuati, la disponibilità ad assumere l’incarico; 



 

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 
PARCO ARCHEOLOGICO DI ERCOLANO 

 

6 

 

14. di dare atto della regolarità dello svolgimento dell’intera procedura; 

15. di dare atto di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto, con riferimento alla 

normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione; 

16. di procedere alla pubblicazione dell’esito della presente procedura comparativa pubblica sul sito del 
Parco archeologico di Ercolano  nella sezione “Amministrazione Trasparente” e sul sito del Ministero della 
Cultura; 
 

 

                     Il Direttore 
                              Dr. Francesco Sirano  

  


